








55

Šel jsem se opět podívat na most Pegas, abych si ales-
poň trochu ujasnil, co se to 6. června před 70 lety stalo.

U paty nového mostu je muzeum připomínající události
před 70 lety a před ním jako exponát původní most. Na
protějším břehu je dnes instalována tématická výstava.

Nic jsem nepochopil, ale uvěřil, že to tak skutečně bylo.
Vždyť přes most se dnes valí jedno auto za druhým. 

Najednou začne cinkat zvonec, auta se zastaví a most
se zdvihá.

Jdu se podívat na tu velkou loď, co bude proplouvat.
Nestačím se divit. Hlučící silniční doprava se zastaví, aby
po vodě mohly v klidu tiše proplout dvě malé plachetnice. 

Řekl jsem si, tak to má být. Udělal jsem pár fotografií
a šel jsem si do blízké restaurace dojíst čerstvého lososa.
Ale aby si čtenáři nemysleli, že tu jinak nic nepluje, při-
dám několik dalších fotografií z plavebního provozu na
kanále Caenském.



56

Pak jsem si řekl, že není náplní časopisu Vodní cesty
a plavba pokračovat v popisu dalších událostí Dne D.
Pouze ocitují z výše uvedené knihy: 

Za úsvitu však ti, co přežili, slyšeli něco, co je povzbu-
dilo. Kromě zvuku letadel, bomb a lehkých zbraní se od

severu začalo ozývat hlubší dunění, které bylo tak silné,
že rozechvívalo zem. Na mostě přes kanál jeden z Howar-
dových desátníků strnul a zaposlouchal se: „Slyšíte to,
pane?“ řekl. „To jsou lodě.“

My, kteří na tyto události vzpomínáme, můžeme jen kon-
statovat: Nebylo to lehké, ale díky hrdinům z normandských
plážích žijeme dnes v míru. Alespoň v našich končinách.

....................................................................................
Použitá literatura:
DEN D očima přímých účastníků - David Howarth
Ports de plaisance Francais - grande encyklopedie 
alpha de La Mer - 1972
Les plages du Dé ba rguement Smord,
de Pegasus Bridge á Caen - 2012








